
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan Engenharia Ltda
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 21.12.2020

Protocolo: 613729
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto)
Nº do Contrato Nº 17/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 1.654.654,33 (um milhão, seiscentos e cin-
quenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e três 
centavos)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo art. 57, § 1º, incisos II, 
III, V e VI da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 26.12.2020 a 23.06.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Arpia Projetos e 
Consultoria Ltda-ME
Data da assinatura: 21.12.2020
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 613885

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações 
e Contratos, ratifi co a Inexigibilidade de Licitação para a contratação de 
empresa para prestação de serviços de postagem e entrega de correspon-
dências, conforme memorando nº 37/2020-CEGES-COHAB, constante do 
Processo nº 2020/377677, no valor global de R$ 31.362,62 (trinta e hum 
mil trezentos e sessenta e dois reais e sessenta e dois centavos).
Belém, 16 de Dezembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 613969

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 478 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/793895.
R E S O L V E:
Cancelar a PORTARIA Nº 366, de 13/10/2020, publicada no DOE nº 34.372, 
de 14/10/2020, e a PORTARIA Nº 376, de 14/10/2020, publicada no DOE 
nº 34.375, de 16/10/2020, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias 
aos servidores MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 
5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete 
do Secretário, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF a viajar ao município de Salinópolis-PA, 
nos dias 16 e 17.10.2020, a fi m de participar  de demandas das ações do 
Governo do Estado referente ao Programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de dezembro de 2020. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 613719
PORTARIA Nº 479 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2020/1063643.
R E S O L V E:
I – CEDER a servidora NAHAYURA DOS REIS RODRIGUES, Identidade Fun-
cional nº 5903112/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Psicologia, para a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER, a contar de 01.12.2020 a 29.11.2024, com 
ônus para o órgão cessionário, pelo período de 04 (quatro) anos, em con-
formidade com o disposto no arts. 3º § 2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II do 
Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
II – Essa portaria possui efeitos retroativos a 01.12.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de dezembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 613806

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 010/2020 – SEBRAE/SECTET
Objeto: Constitui o objeto do presente convênio, a recíproca cooperação 
técnica e fi nanceira entre os partícipes para a execução do PROJETO INOVA 
AMAZÔNIA que tem por objetivo a geração de novos negócios, agregar 
valor às empresas da região e fortalecer o ecossistema de bioeconomia da 
Amazônia, por meio da Inovação Aberta e da conexão entre empreendedo-
res da região e empreendedores de todo o Brasil.
Valor: R$ 1.426.600,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil e 
seiscentos reais) aportado pelo SEBRAE e R$ 611.400,00 (seiscentos e 
onze mil e quatrocentos reais) como contrapartida pela SECTET, sendo 
R$ 305.700,00 (trezentos e cinco mil e setecentos reais) fi nanceiro e R$ 
305.700,00 (trezentos e cinco mil e setecentos reais) econômico.
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8701
Elemento de despesa: 339039
Ação: 264843
Fonte: 0101
PI: 207.000.8701 C
Data da Assinatura: 14/12/2020
Início da Vigência: 14/12/2020
Término da Vigência: 30/06/2022
Convenente: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do 
Pará – SEBRAE/PA (CNPJ nº: 05.081.187/0001-19)
Convenente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 613853

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica torna pública a homologação do edital de Chamamento Público 
Nº 4/2020.
COORDENADOR
Sergio Ismael Miranda de Vasconcellos Chaves
Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Cristiane Florinda Monteiro de Oliveira
Úrsula Amanda dos Santos Siqueira
Zaíra Lúcia Martins Venâncio
Rosevany Mendonça Valente
Ana Cleide Fernandes Rocha
Maria Laudenir Freire Santos
Michele Patrícia Siqueira Monteiro
Nazaelma de Souza Munhoz
Joyce Márcia Braga do Amaral
Brenda Carolina Correa Lopes
Rafaela Dias Pires
APOIO ÀS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Rosa Maria Mattos Brito Nicolau da Costa
André Luis Moraes
Suelem Cardelly Dinelly
Tamisi Matos Oliveira
Natália Cavalcante Assunção
Cirena Mayara Vieira Queiroz
Diego José Araújo Guimarães
Maria de Nazaré de Andrade Alencar Guimarães
Renato Cesar Oliveira Azevedo Neves
Belém, 22 de dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica

Protocolo: 613977

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº34.441 DE 21/12/2020 – PRO-
TOCOLO Nº613548
Instrumento Substitutivo De Contrato referente à Nota De Empenho De 
Despesa N° 2020NE00699 da Contratada: CJG CHAVES COMÉRCIO SERVI-
ÇOS ACABAMENTOS, CNPJ: 19.920.179/0001-23.
Onde se lê: VALOR R$ 3.116,00.
Leia-se: VALOR R$ 6.592,00

Protocolo: 613791

CONVÊNIO
.

Convênio nº 013/2020
Objeto: Convênio a mútua cooperação entre as partícipes para o fortale-
cimento dos programas e cursos de graduação e pós-graduação, reconhe-
cidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 


